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از جامعه چه خبر؟

۵ بیمارستان در شرایط بحرانی 
مدیرعامــل ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهر تهران گفت که در حال حاضر پنج بیمارستان 
در پایتخت ناایمن هستند که اگر تا پایان سال اقدام 
به ایمن ســازی نکنند، تخلیه یا پلمب می شوند. به 
گزارش ایسنا، قدرت الله محمدی با اشاره به ایمنی 
بیمارســتان ها گفت: »پس از حوادثی مانند ریزش 
ســاختمان متروپل، در بررسی ها مشخص شد که با 
کوچکترین اقدامات و با سطحی ترین نظارت ها نیز 
می توان مشکلات ایمنی این چنین ساختمان هایی 
را رفــع کــرد تا چنیــن فجایعــی رخ ندهــد. پس از 
فروریختــن ایــن ســاختمان، تحولی در نظــارت بر 
ایمنی ســاختمان ها ایجاد شد و سختگیری توسط 
همه نهادها در دســتور کار قرار گرفت اما معتقدم که 
هنوز این اقدامات کافی نیســت.« او ادامه داد: »ما 
در آتش نشــانی تهران در عرض دو، ســه سال اخیر 
توانســتیم ۵۴ هزار ســاختمان را یک بــه یک مورد 
ارزیابی ایمنی قرار دهیم و از ســاختمان ها براساس 
میزان خطرشان، یک فهرست منسجم ایجاد کردیم. 
در این فهرست ۱۲۹ ساختمان بسیار پرخطر داشتیم 
که با اقدامات قضایی توانســتیم این عــدد را به ۷۱ 

ساختمان در سال جاری کاهش دهیم.« 

هشدار زرد هواشناسی
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
از  دما  افزایش  از  هواشناسی  سازمان  هوای  وضع 
روز چهارشنبه تا اواسط هفته آینده خبر داد. صادق 
ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی در گفت وگو 
با ایلنا درباره آخرین وضعیت آب و هوا در کشور گفت: 
غربی،  آذربایجان  استان های  در  آینده  روز  دو  »طی 
آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، خراسان 
استان  نقاط  از  برخی  همچنین  گلستان،  شمالی، 
زنجان و ارتفاعات رشته کوه البرز واقع در استان های 
از طرفی  و  تهران، همچنین سمنان  و  البرز  قزوین، 
در جنوب کشور و در جنوب سیستان و بلوچستان 
استان  شرق  شمال  و  کرمان  استان  غرب  جنوب  و 
ساعات  در  به ویژه  باران  رگبار  داریم  انتظار  هرمزگان 
عصرگاهی را شاهد باشیم که هشدار زرد هم برای این 

مناطق صادر خواهد شد.« 

کاهش ۳۳ درصد ازدواج 
دختران زیر ۱۵ سال

معاونت امور زنان و خانــواده رئیس جمهور از بیش از ۲ 
میلیون و ۶۰۰ هزار شغل ایجادشده در دولت سیزدهم 
خبر داد و گفت، ســهم زنان ۴۱ درصد بوده اســت. به 
گزارش ایســنا، انســیه خزعلی در جلسه هیئت دولت 
گفت: »طرح هایی که در زمینه خانواده اجرایی شــده 
اســت، تاثیر خود را به دلیل ماهیت فرهنگی بعداً نشان 
خواهد داد. در همین ایام ما شــاهد کاهش ۷/۲ درصد 
آمار طــلاق و کاهــش ۳۳ درصــد ازدواج دختــران زیر 
۱۵ ســال بودیم. افزایش یک درصدی اشــتغال زنان را 
داریم. اکنون از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار شــغلی که ایجاد 
شده اســت، ۴۱ درصد آن به زنان  اختصاص دارد. ۳۰ 
درصد از مجوزهای صادرشــده در تمام مشــاغل نیز به 
زنــان اختصــاص دارد و ۸۰ درصد مجوزهای مشــاغل 
خانگی به زنان اختصاص دارد. یکی از شعارهای دولت 
سیزدهم این بود که به زنان سرپرست خانوار توجه کند 
و پنج امکان را چه از نظر قانونی، چه از جهت امکانات و 

حمایت برای زنان سرپرست خانوار فراهم کرده است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

به گفتــه او، نه فقط در این دولت، بلکــه در دولت های قبل هم، 
کنشــگران و فعــالان اجتماعی وظیفه خــود می داننــد که نکات 
خودشان را به گوش صاحب منصبان برسانند اما مسئله اینجاست که 
در کارگروه هایی که برای انتخاب وزرا در نظر گرفته شد، انجمن های 
تخصصی جایگاهی ندارند و عملًا کنار گذاشته شده اند که به نظر من 
خطای بزرگی بود. به همین دلیل انجمن ها و کنشگران این حوزه به 

تناسب تخصص خود، مسائل شان را بازگو و منتشر کردند.
به گفته رئیس انجمن مددکاری اجتماعی ایران، تجربه زیســته 
نشــان می دهد که دولت ها یا سیاســی اند یا اقتصادی. دولتی که 
رویکرد اجتماعی داشته باشد، تاکنون روی کار نیامده است: »آنچه 
اکنون در کشور بسیار به آن نیاز داریم، تقویت مؤلفه های اجتماعی 
ازقبیل سرمایه های اجتماعی است. وقتی کشوری می خواهد از یک 
بحران عبور کند یا حتی یــک دوره ریاضت اقتصادی را تجربه کند، 
باید سرمایه اجتماعی بالایی داشته باشد. اگر قرار است تاب آوری در 
جامعه بیشتر شود، باید روی این بخش سرمایه گذاری کند.« چلک 
در ادامه صحبت هایش با برشمردن شرایط جامعه تاکید می کند که 
حال حوزه اجتماعی خوب نیست؛ نه در حوزه جرائم، نه آسیب های 
اجتماعی، نه سرمایه اجتماعی و نه در حوزه ابعاد مختلف اجتماعی 
مســائلی مانند فقر و تاثیرات آن. او می گوید که بیشتر معترضان که 
خبر تجمع و اعتراضات آنها همواره شنیده می شود، بازنشستگان، 
معلمان، کارگران و افراد دارای معلولیت هســتند. براســاس همین 
وضعیت هم تاکید می شود وضعیت جامعه خوب نیست و کسی هم 
نمی تواند منکرش شود؛ خودکشی پزشکان، مهاجرت ها، وضعیت 

خانواده، طلاق، اعتیاد و افراد دارای معلولیت. 
آنطور که موسوی چلک توضیح می دهد، در دولت های قبلی به 
مسائل اجتماعی کم توجهی شــده؛ در ۴ دهه گذشته به این حوزه 
جفا شــده و ارتباطی هم به این دولت و آن دولت ندارد. بخشــی از 
اعتراضات اجتماعی در ســال های اخیر ناشی از بی اعتمادی مردم 
اســت. اعتماد اجتماعی یک مؤلفه کاملًا اجتماعی اســت و پایین 
بودن میــزان بی اعتمــادی در دور اول انتخابات ریاســت جمهوری 
مشخص شد. انتخابات را همیشــه به عنوان ملاک ارزیابی سرمایه 
اجتماعی در نظر می گیرند که در دور اول از دوره قبل انتخابات هم 
کمتر بود: »وضعیت جامعه از نظــر اعتراضات، میزان وقوع جرائم، 
فقر و آسیب های اجتماعی نشان می دهد که حوزه اجتماعی بیمار 
است و بیماری اش مزمن شــده است.« او از رئیس دولت چهاردهم 
می خواهد تا بــرای انتصابات از انجمن هــای تخصصی و نخبگان 
اســتفاده کند، دنبال یارکشی نباشــد و از ظرفیت بخش اجتماعی 
اســتفاده کند؛ البته به شــرطی که دولت بخواهد در این زمینه ورود 
کند: »البته من هیچ  نشــانه ای از وجود اراده برای ورود تخصصی به 
مسائل اجتماعی نمی بینم، اما باید صبر کرد تا رئیس دولت جدید 
مستقر شود. نه در اراده برای تحولات اجتماعی و نه ایجاد آینده روشن 

برای سازمان های غیردولتی، مسائل امیدوارکننده ای نیست.«

آخرین فرصت برای بازسازی اعتماد جامعه �
متین رمضان خواه، جامعه شــناس و سیاســت گذار اجتماعی 

است؛ او هم به عنوان امضاء کننده این نامه به »هم میهن« می گوید 
که وضعیت فعلــی، آخرین فرصت بــرای بازســازی اعتماد جامعه 
اســت، یعنی اگر صدای مردم شنیده نشود، دیگر نمی توان اعتماد 
را در میــان مردم ایجاد کرد: »مــا در جامعه با چهار گروه مواجه ایم؛ 
وفــاداران، معترضــان، خروج کننــدگان و مــرددان. در انتخابــات 
ریاســت جمهوری معترضان و مرددان، آخرین قطرات اعتماد خود 
را جمــع کردند، تبدیل به رأی کردنــد و به صندوق ها انداختند. اگر 
سیاست ها در میدان پیاده نشود، بار دیگر اعتمادی وجود ندارد که 
بتوان دانه دانه آن را جمع کرد و دیگر مردم اعتمادی نخواهند کرد.« 
براساس اعلام این جامعه شناس، از گذشته تاکنون، نسبت به مسئله 
اجتماعی باورمندی وجود ندارد. این باورمندی هم ابعاد گوناگونی 
دارد، یک پنداشــت نادرستی در میان دولتمردان و دولت زنان وجود 
دارد که براساس آن مسئله اجتماعی را غیرتخصصی می دانند. فکر 
می کنند چون در آن شــرایط زندگی می کنند پس درکش  کرده اند و 
تــوان فهم لایه های عمیق، پیچیده و پنهان ماجرا را دارند. بر همین 
اســاس خودشــان را برای رجوع به متخصصان امــر و بهره مندی از 
نگاه کارشناسانه، بی نیاز می دانند.« رمضان خواه می گوید که اغلب 
این جمله ها شنیده می شود که »ما اطلاع داریم مردم ناراضی اند« یا 
»فلان شــاخص اجتماعی پایین است« و... اما تصورشان این است 
که موضوعات اجتماعی نیازی به تببین دقیق و عمیق شدن ندارند، 
آنها در نگاه شــان خود را صاحب قدرت می داننــد درحالی که برای 
موضوعات دیگر سراغ کارشناسان و متخصصان می روند. به اعتقاد 
او، اولین مسئله که دولت چهاردهم باید به آن توجه کند، باورمندی 
به مسائل اجتماعی اســت و این باورمندی نه تنها در ذهن، بلکه در 
رفتار و کنش باید بروز و ظهور پیدا کند. به گفته این جامعه شناس: 
»مهم ترین نکته ای که دولت چهاردهم باید در نظر بگیرد این است که 
در سمت های تخصصی به شایسته گزینی و تخصص توجه کند.« او 
معتقد است که مسائل حوزه اجتماعی روی هم انباشت شده و امروز 
کشور با بحران های جدی اجتماعی مواجه است: »دولت باید ترمیم 
سرمایه اجتماعی را در دستور کار خود قرار دهد. باید نماینده تمام 
این گروه ها را صدا بزند، حرف هایشان را بشنود و خواسته هایشان را 

در تصمیم گیری های مختلف لحاظ کند.« 

نگرانی از وضعیت سلامت روان جامعه �
از آن طرف انجمن های فعال در حوزه سلامت روان هم دست به 
کار شدند، یکی انجمن روانشناسی ایران بود که در نامه ای با امضای 
رئیس این انجمن، به بهانه تبریک به مســعود پزشــکیان نسبت به 
وضعیت سلامت روان و شاخص های آن در کشور اعلام نگرانی کرد 
و در ادامه تاکید کرد که برای هرگونه مشــورت دهی به مسئولان قوه 

مجریه در گرفتن تصمیم های مؤثر بر سلامت روان، آماده هستند.
در ادامه اعضای انجمن علمی روان پزشکان هم نامه سرگشاده ای 
به پزشکیان نوشــتند و در آن به کاهش اعتماد به تغییرات مثبت از 
ســوی بخش بزرگی از مردم کشور اشــاره کردند: »اعتماد به عنوان 
مهم ترین ســرمایه ی اجتماعی و احســاس تعلق داشتن، به عنوان 
دستاورد برآورده شدن نیاز تعلق، دو موضوع اساسی جوامع هستند و 

حسن موسوی چلک 
رئیس انجمن 

 مددکاران اجتماعی:
در دولت های قبلی 
به مسائل اجتماعی 

کم توجهی شده؛ در 
4 دهه گذشته به 

این حوزه جفا شده 
و ارتباطی هم به این 

دولت و آن دولت 
ندارد. بخشی از 

اعتراضات اجتماعی 
در سال های اخیر 

ناشی از بی اعتمادی 
مردم است. اعتماد 
اجتماعی یک مؤلفه 

کاملًا اجتماعی 
است و پایین بودن 

میزان بی اعتمادی در 
دور اول انتخابات 
ریاست جمهوری 

مشخص شد

نسخه نجات
 گزارش هم میهن 
از نامه  ها و بیانیه های سمن ها 
به رئیس دولت جدید و درخواست شان 
برای بهبود وضعیت جامعه

از میانه تیرماه، درست از زمانی که تکلیف ریاست دولت چهاردهم 
مشــخص شــد، نامه ها یک به یک منتشر شــد؛ نامه هایی از سوی 
ســازمان ها و فعالان در بخش های مختلف که از رئیس دولت جدید 
درخواســت  داشــتند؛ درخواســت نجات جامعه. تحمل سه سال 
سخت برای انجمن های علمی و سازمان های مدنی در حوزه کودک، 
مهاجران، سلامت روان و... کوهی بنا کرده بود از ماجراهای عجیب و 
پیچیده؛ از نگاه امنیتی به فعالیت این سازمان ها تا بازداشت و تشکیل 
پرونده قضایی برای فعالان. از تمدیدنکردن مجوزها و ابطال پروانه ها تا 
محدود کردن شان در پرداختن به موضوعات و درست در میانه همین 
میدان، سازمان های مردمی دولتی، رشد کردند؛ سازمان هایی که از 
سوی دولت به عنوان مردم نهاد تشکیل شدند و عرصه را برای فعالیت 
ســازمان های مدنی در مناطق آســیب دیده تنگ کردند. نامه ها را 
انجمن های بسیاری امضا کرده اند؛ آنها این درخواست ها را آخرین 

فرصت می دانند؛ آخرین فرصت برای خروج از شرایط بحرانی. 
یکــی از نامه هــا را انجمن علمــی مطالعات صلح ایران نوشــته 
اســت؛ آنها درخواست دوری از خشــونت و گذر از شرایط ناصلح را 
دارند، در بیانیه شان از گفتمان صلح یاد کردند و گسترش رفتارهای 
خشونت آمیز: »گسترش و تعمیق زمینه های خشونت ورزی و شرایط 
ناصلح در ایران کنونی، بیش از هر عامل دیگری و خلاف آمد روزگار، 
متأثر از عملکرد نهاد دولت در ســال های گذشــته است؛ دولتی که 
باید متولی صلح مثبت، فراگیر و متوازن نه تنها در جامعه ایران، بلکه 
در ســطح منطقه و جهان باشــد. این واقعیت سبب کاهش نشاط 

اجتماعی و امید به آینده به ویژه در میان نسل جوان شده است.«
از آن طرف ۲۱ ســازمان مردم نهاد هم نامه ای خطاب به مسعود 
پزشــکیان نوشتند و درخواســت کردند تا بال اجتماعی وزارت رفاه 
احیا شود. آنها از شعار آقای پزشکیان که گفته ما صدای بی صدایان 
هســتیم، گفته اند: »وضعیت بغرنج کودکان در شرایط دشوار، زنان 
سرپرســت خانوار، افراد دارای معلولیت و حاشیه نشــینان نشــان 
می دهد که بال اجتماعی این وزارتخانه نیازمند اجرای سیاست های 
تامین اجتماعی چندلایه و کارآمد اســت و باید باور داشته باشد که 
رویکرد خیریه ای به مســائل اجتماعی دیگر کارایی ندارد.« فعالان 
این ۲۱ ســمن از وجود نگاه امنیتی به سازمان های مردم نهاد طی 
سال های گذشته یاد کردند و از پزشکیان درخواست کردند تا زمینه 
بازگشت کودکان بازمانده از تحصیل به مدارس، حذف کار کودکان )با 
اولویت حذف کار کودکان در مشاغل زیان بار، همچون زباله گردی(، 
اجرای قانون حمایت از معلــولان و قوانین مرتبط با گروه های فاقد 
قدرت را فراهم کند. در بخش دیگری از این نامه آمده است: »انتظار 
داریم از اجرای سیاســت های یکســویه و تهاجمی درباره مهاجران 
ســاکن ایران پرهیز شود و به جای آن، با درک فرصت ها و تهدیدهای 
حضور مهاجران و پناهندگان، سیاست های ایجابی طراحی شود که 

آنان به عنوان یک واقعیت موجود پذیرفته شوند.« 

انجمن های تخصصی اجتماعی کنار گذاشته شدند �
امــا در میان تمام نامه ها شــاید نامــه جمعی از کارشناســان و 
کنشگران اجتماعی به رئیس دولت چهاردهم، نکات قابل توجه تری 
داشــت. آنها در این نامه، در ۲۰ بند پیشــنهادهایی به رئیس دولت 
جدید برای بهبود وضعیت اجتماعی دادند با این عنوان که:»صدای 
صدای خاموش حوزه اجتماعی باشــیم.« الزام به تدوین پیوســت 
اجتماعی و فرهنگی، سیاست های کلی تامین اجتماعی در راستای 
فقرزدایی، رصد مســتمر آســیب های اجتماعــی، بهبود وضعیت 
سکونتگاه های غیررسمی، سیاست گذاری های مناسب، خودداری 
از غلبه رویکردهای امنیتی، انتظامی و قضایی، با مسائل و پدیده های 
اجتماعی و فرهنگی، سیاست گذاری مناســب پیرامون مهاجران، 
احترام به حقوق معارضین با قانون و خانواده های آنها، اســتفاده از 
ظرفیت های متخصصان و انجمن های علمی در سیاست گذاری ها، 

بخش هایی از این نامه مفصل است.
حسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی، یکی از 
افرادی است که نامه جمعی از کارشناسان و کنشگران اجتماعی به 
رئیس دولت چهاردهم را امضاء کرده است. او به »هم میهن« می گوید 
که این نامه می توانست هزار امضاء داشته باشد، چراکه نگرانی های 
حوزه اجتماعی بســیار زیاد اســت: »ما ایــن موضوعات اجتماعی 
را به عنــوان نگرانی هایمان به رئیس جمهور منتخــب اعلام کردیم و 
نمی دانیم که صدای ما خاموش می شــود یا خیــر. این نامه بعد از 
حکم ریاست جمهوری به دفتر آقای پزشکیان فرستاده می شود.« او 
می گوید که باید صدای خاموش گروه های مختلف اجتماعی شنیده 

شود، هرچند نشانه ای از توجه به حوزه اجتماعی دیده نمی شود.
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